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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób wyrobu sztucznego jedwabiu z
nitrocelulozy lub octanu celulozy, prze¬
wodzącego prąd elektryczny.

Cel ten osiąga się, pokrywając nitki
sztucznego jedwabiu podczas ich wytwarza¬
nia warstwą metalu przez dodanie do roz¬
tworu celulozowego 5 do 10% azotanu
srebrowego ii do 3% kwasu azotowego.
Srebro tak wprowadzone do włókien redu¬
kuje się następnie do postaci metalicznej
działaniem par siarkowodorowych poczem
srebro metaliczne można pokryć jednolitą
cienką, dobrze przylegającą powłoką jakie¬
gokolwiek metalu, przeprowadzając obra¬
biany materjał przez jakąkolwiek odpo¬
wiednią kąpiel galwaniczną.

Tytułem przykładu podano poniżej je¬
den ze sposobów wykonania wynalazku.
Przygotowuje się roztwór koloidalny ni¬

trocelulozy lub octanu celulozy w zwykłym
rozpuszczalniku i dodaje 5 do 10% azota¬
nu srebrowego oraz 1 do 3% kwasu azoto¬
wego*
Po skoóczomeim rozpuszczaniu celulozy

i otrzymaniu przezroczystego kolodjonu,
sączy się go pod ciśnieniem przez warstwy
gremplowanej bawełny, poczem odprowa¬
dza się do pobielanego zbiornika, w którym
poddaje się go działaniu sprężonego powie¬
trza. Zbiornik ten jest połączony z rurkami
przędącemi, a ilość kolodjonu reguluje się
zapomocą śruby zaworowej.
Po wyjściu z rurek przędących nitki



koagulują się skutkiem ulatniania się roz¬
puszczalnika, a wytworzony jednaw nawi¬
ja się na cewkę, obracającą się ze stałą
szybkością.
Pewna ilość nitek łączy się na teji samej

cewce, dając w ten sposób nową nitkę, od¬
powiadającą nitce naturalnego jedwabiu
surowego, poczem nitkę tę zdejmuje się z
cewki.
Jedwab ten w zamkniętym zbiorniku

poddaje się następnie działaniu par siarko¬
wodoru, wytworzonego np. w zwykły spo¬
sób przez działanie rozcieńczonego kwasu
siarkowego na cynk w kawałkach.

Siarkowodór służy tu do redukcji na me¬
tal srebra zawartego w nitkach, wytwarza¬
jąc w ten sposób w nitkach srebro meta¬
liczne, na którem osadza się następnie żą¬
daną powłokę metalową w odpowiedniej
kąpieli elektrycznej kwaśnej lub alkalicz¬
nej.
Należy tu zaznaczyć, że fazy procesu i

aparatu do wytwarzania nitek takiego
sztucznego jedwabiu są takie same, jak
przy wytwarzaniu zwykłego sztucznego
jedwabiu, jedynym zabiegiem dodatko¬
wym jest traktowanie otrzymanego jedwa¬
biu siarkowodoru.

Ponieważ srebro zredukowane do po¬
staci metalicznej przez siarkowodór stano¬
wi ciało jednorodne z nitką sztucznego jed¬
wabiu, więc powłdka metalowa, wytwo¬
rzona na niej następnie w kąpieli elektro¬

litycznej, jest jednolita, cienka i doskonale
przylega.
Ten sam sposób metalizowania można

stosować do wszelkich materjałów włók¬
nistych i innych, a mianowicie do tkanin,
wstążek, koronek, napawając naprzód te
materjały roztworem celulozowym, zawie¬
rającym 5 do 10% azotanu srebrowego i 1
do 3% kwasu azotowego i poddając je na¬
stępnie przed przeprowadzeniem ich przez
odpowiednią żądaną kąpiel elektrolityczną,
działaniu par siarkowodoru.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania sztucznego jed¬
wabiu metalizowanego, względnie metali¬
zowania gotowych materjałów włóknistych,
znamienny tern, że polega na dodawaniu
do rozpuszczalnika roztworu celulozowego
(nitrocelulozy albo octanu celulozy) 5 do
10% azotanu srebrowego i 1 do 3% kwasu
azotowego, względnie na napawaniu takąż
cieczą materjałów włóknistych, poczem o-
trzymane nitki względnie nasycone mate¬
rjały poddaje się działaniu par siarkowo¬
doru i przeprowadza się przez kąpiel elek¬
trolityczną.

A n t o i n e B o r e n is z t e d t.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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